
diário oficial Nº 35.026   125Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA N° 437/2022 – DAF/SEDEM - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: Fabio Rezende Sicilia /CPF:n°292.576.462-20/Cargo:Colabora-
dor Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período:24/06 a 
04/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo:representar EMPREENDI-
MENTO PRODUTOR DE CHOCOLATES E DERIVADOS DE CACAU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820547
PORTARIA N° 439/2022 – DAF/SEDEME - 
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2022.
Nome: NAIANNY GUIMARÃES MAIA/CPF: 758.351.852-00/Colabora-
dora Eventual/Origem:Belém-PA/Destino:Altamira-PA/Período:29/06 a 
04/07/2022/Diárias:5,5(cinco e meia)Objetivo: representar empreendi-
mento produtor de chocolates e derivados de cacau no I CHOCOLAT XINGU 
– Festival Internacional de Chocolate e Cacau da Transamazônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 820658
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 019/2021 – IMETROPARÁ.
Pregão: SRP 003/2019 – SEPLAD.
Protocolo nº 202101797.
Objeto: A repactuação de 9,49% nos valores do Contrato nº 019/2021, em 
razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023, tendo seus efeitos a 
contar a partir de 01 de janeiro de 2022 e prorrogação de prazo contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar do dia 28/06/2022
Data da Assinatura: 28/06/2022. Vigência: 28/06/2022 a 28/06/2023.
Valor total anual: Passará de R$ 263.800,56 (duzentos e sessenta e três mil 
oitocentos reais e cinqüenta e seis centavos) para R$288.838,80 (duzentos e 
oitenta e oito mil oitocentos e trinta e oito reais e oitenta centavos).
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 590201. Fonte: 0260 – Recurso Prov. De Transferências 
de Convênios. Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto/Atividade: Operacio-
nalização das Ações Administrativas. Elemento de Despesa: 339037– Lo-
cação de Mão- de - Obra - Vigilância Ostensiva.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro 
Souza, CEP 66613-155, Belém-PA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 820460
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 029/2022 – NEPMV
O Presidente do Instituto de Terras do Pará (ITERPA/PA) e a Diretora Geral 
do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde (NEPMV), no uso das 
atribuições legais que lhes são conferidas, RESOLVEM:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato administrativo nº 
006/2022/NEPMV celebrado com a empresa SHEKHINAH PERFECT BUSI-
NESS, que tem como objetivo a Aquisição 251 (duzentos e cinquenta e um) 
Microcomputadores Tipo Desktops.
FISCAL TITULAR: Arnaldo Corrêa de Castro, matrícula 3167577/1
FISCAL SUBSTITUTO: Potyguara Prazeres de Oliveira Ferreira, matrícula 54185591/7
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II - Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III - Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV - Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está 
em conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota 
fiscal/fatura de pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o 
serviço foi satisfatoriamente executado;
V - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI - Apresentar relatórios consolidados sobre a execução do contrato, 
quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fis-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de Junho de 2022.

BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA/PA

JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA
Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 820571

.

ERRATA
.

Errata do Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 
008/2017-NEPMV publicada no D.O.E. nº 35.024 de 28/06/2022.
ONDE SE LÊ:  TICKET SOLUÇÕES HDFGT S.A. (TICKET LOG) | C.N.P.J.: 
03.506.307/0001-57
LEIA-SE: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA - EPP | C.N.P.J.: 
15.741.481/0001-63

Protocolo: 820233

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REVOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022-NEPMV
Processo n. 2022/541855: O Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 009/2022-NEPMV, que tem como ob-
jeto: Aquisição de 16 (dezesseis) Veículos utilitários, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico n. 
009/2022 e seus anexos, com amparo do artigo 49 da Lei 8.666/93 e mo-
tivada por fato superveniente e ao bem do interesse publico.

Protocolo: 820316
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº98/2022 do diário oficial DOE nº35.024
de 28 de junho de 2022, Protocolo:819740
Onde se lê:

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 27 a 28/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
PRISCILA HORLANIA SANTOS 5946293 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

Leia-se:
PORTARIA N°98/2022 – 24 de junho de 2022

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 27 a 28/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS 

PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
PRISCILA HORLANIA SANTOS 5946293 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
ANA TEREZA GAMA DE SOUZA 5953834 COORD. OPERACIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
HELLEN ROSE LOBATO SANTOS 5961639 DIRETORA OPER. 27 a 28/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 820659
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0724/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/786895, de 23/06/2022 
e, ainda, o Memorando nº 037/2022, de 23/06/2022 – CORH/SEDOP;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 
55589907/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública - Contador, 
para responder pelo Cargo de Coordenador, no período de 04/07/2022 a 
28/07/2022 (25 dias), com ônus para esta SEDOP, sem prejuízo de suas atri-


